
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  37Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Kleber Martins dos Santos – Secretário de Saúde de Floresta do Araguaia
Microrregião II (Redenção Santana Cumaru e Pau D’arco)
Águeda Cleide de Souza Pereira - Secretária de Saúde de Redenção
Ramon Camargo de Oliveira – Técnico da secretaria de saúde de Santana 
do Araguaia
Microrregião III (Bannach, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara)
Edmilson Batista Alves - Secretário de Saúde de Rio Maria
Lucivânia Fernandes de Oliveira – Secretária de Saúde de Bannach
Microrregião IV (Água Azul do Norte, Ourilândia
do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu)
José Wanderley Barbosa Milhomem – Secretário de Saúde de Água Azul 
do Norte
Elcimar Pereira de Moura – Secretário Adjunto de São Félix do Xingu
Representante do COSEMS
Daiana Ferreira Sobrinho
Representante do DSEI Kaiapó
Tania Paiakan Kaiapó
Art. 2º - Esta resolução revoga a Resolução CIR Araguaia nº 001/2024.
Art 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 09 de fevereiro de 2024.
 

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

*Republicada por haver sido publicada incorretamente no Diário 
Oficial nº 35.712/14.02.2024*

Protocolo: 1041087
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 04 de 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 31/01 a 03/02/2024.
DESIGNAR a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO DE CASTRO matri-
cula nº 57206382-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para respon-
der pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 05 a 
08/02/2024.
DESIGNAR a servidora MAELÍ CALDAS GONÇALVES matricula nº 5966199-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 26 a 29/02/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 15/02/2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1041227
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE no 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2o do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2020117 e a PORTARIA 
Nº 52/2024- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 35.705, de 06 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora WALDENICE OLIVEIRA VIANA, Mé-
dico, matrícula 5853702/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMPA, na Divisão de Gi-
necologia Oncológica a contar de 18/01/2024 a 16/01/2028, cedida para 
este Hospital com ônus para Órgão Cessionário, conforme o art. 6º do 
Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1041132
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 140/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2021364 
de 18/01/2024.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/02/2024, o servidor THIAGO AUGUSTO 
SANTOS TORRES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5920197/1, lotado na Divi-
são de Fisioterapia (CTI), admitido sob o regime das Leis Complementares 
07/91 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1041137
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 137/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2338697 de 
12/12/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5888897/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Banco de 
Olhos), referente ao 3º triênio de 12/07/2019 a 11/07/2022. (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IEDA MARIA DE 
LIMA COELHO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5888897/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
04/03 à 02/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1041142
.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, que 
trata da PORTARIA N° 126/2024  – GAB/DG/HOL de 05/02/2024,  a lotação 
do servidor JOSE AUGUSTO PIRES DE FREITAS, cargo Comissionado 
(Médico), matrícula nº 5979554/1.
ONDE SE LÊ:
Divisão de Cirurgia Cardiovascular, deste Hospital.
LEIA-SE:
Clínica Torácica Cardio Vascular – CTCV, deste Hospital.

Protocolo: 1040909
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90020/2024 – HOL
Objeto: Aquisição de MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES
Data: 28/02/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de fevereiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1040906
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90019/2024 – HOL
SRP Nº 015/2024
Objeto: Aquisição de MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES NA CATEGO-


